平成 29年度　第 7回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

 開催日　平成 29 年 12 月 13 日（水） 10:00〜12:00　　ウエル西山
出席者：藤田、山田（市民協働推進課）、大関（社協）、是枝（コンサルタント）、久保田、北口、大崎、
　　　　松岡、中谷、和田、上木、竹谷、小畠、山口、藤崎、前田、山下、志村、柴田、大北、新藤、林、
　　　　塚西、山脇、安江、生嶋、阪本、宮根　　（敬称略 順不同）（出席者 28 名）

１）会長挨拶、外部報告

 おはようございます。地域ごとのまちづくり計画の見直しについて、後ほど市役所の方から報告してい
ただき情報を共有したいと思います。

2）地域ごとのまちづくり計画見直しについて

 まちづくり計画は、地域の課題を地域と行政が一緒に解決することをめざして、地域でやるもの、協働
でやるもの、行政でやるものを色分けして平成 14 年から平成 18 年にかけて、策定されました。

 平成 28 年 4 月に出された住民自治組織のあり方に関する報告書やそれに基づいて、本年 1 月に決定
した地域自治の推進に向けての今後の取組に添って、改めて、まちづくり計画の見直しをして行きたい
と考えています。

3）安心安全部会

 一斉下校・・・ 11 月は問題ありませんでした。 12 月の一斉下校は 12/19（火）。
 県宝の先生から、朝の通学バスに西山橋のバス停から乗ってきて痴漢をする男の人がいるようだと連絡

がありました。警戒はしていますが、まだ捕まっていません。バスに乗る際は注意してください。
 わいわいフェスティバル・・・マジックは亜空亜 SHIN （アクアシン）さんに決まりました。宝塚在

住のマジシャンの方。 JALの紙飛行機教室はホームページから申し込み済み。返事は開催の 1 ヶ月前
頃になるらしい。 JALが無理な場合は、紙飛行機の作り方を子どもたちに配って、距離を競うか、的
にあてるか考えて臨機応変にやりたい。

4）環境保全部会＆その他諸事項報告

 創造会議・ネットワーク会議（ 6 月、 11 月、 2 月の最終日曜日 09:30～12:00開催）・・・
　　　　　日時： 11/26( 日 ) 9:30 〜11:30

　　　　　場所：聖隷ディサービス「結い」（逆瀬川団地内 公園横）
　　　　　　　◆ 聖隷ディサービス「結い」見学
　　　　　　　◆ あなたの憩いの場を教えてください
　　　　　　　◆ こんな場所があったらいいなぁ
　　　　　　　◆ 小学校・園の最近の安全対策について 　　以上、終了。次回は 2/25 （日）

 地域ごとのまちづくり計画（再掲）・・・本日、コンサルタントの是枝さんに来ていただいています。
平成 17 年 3 月に策定した「西山まちづくり計画」の見直し。 29 年度、 30 年度の 2 年度をかけて
作成したいです。（もしかしたら 31 年度にかかるかも）。運営委員会、創造会議委員（＝学校園安
全委員会）、西山小学校、西山幼稚園、野上幼稚園の PTAの方、野上児童館関係者、 NPO関係者、中
学生、高校生、大学生、民生委員、補導委員、老人会、サークル活動をしている人、放課後遊ぼう会、
宝塚ゴルフ倶楽部、聖心女子学院、聖天さん、宝塚神社、宝塚病院なども声をかけたいです。お店への

アンケートやワークショップも考えたいです。地域で活動されている方々にも参加してほしいです。ま
ち歩きもしたいです。若い人参加のために例えば 20’S クラブ（「トゥエンティズクラブ」四捨五入
して 20 歳の人を募集して、独自にまちのことを考えていただく）の募集はどうでしょうか。

 まち協代表者会議＋ワークショップ・・・ 11/08（水） 14:00　。久保田会長出席。 12/06

（水） 9:30 〜まち協代表者＋ 1 〜 2 名でワークショップ終了（「次世代の育成」、または「自治会
とコミュニティについて」）

 中川智子市長とのテーブルトーク・・・今年度はゆずりはコミュニティ（逆瀬台小学校区域）と一緒に
実施することが決まりました。 2/10 （土） 10:00〜11:30　於ウエル西山。よろしければご参加
ください。市の広報誌に掲載されます。

5）健康推進部

 遊歩野会・・
　　　　第 171回　11/9（木）　京都　伏見稲荷山　 233m
　　　　　　　　　　京阪祇園四条＝伏見稲荷駅〜稲荷山〜四ツ辻〜東福寺＝祇園四条
　　　　　　　　　　　　　　　☆☆　約 11km 　快晴　参加 22 名
　　　　第 172 回　12/8（金）　忘年ミステリーウォーキング　雨天決行
　　　　　　　　　　阪急山本　〜　最明寺滝　〜　満願寺　＝　花屋敷　＝　食事処「明月記」
　　　　　　　　　　　　　　　☆　約 5km　参加 22 名　豪華な料理に満足
　　　　第 173 回　1/11（木）　新年七福神巡りの初詣（尼崎）
　　　　　　　　　　　　　　　☆　約 8km
　　　来年度の遊歩野会実施予定は本日発行の広報紙に掲載しています。

▼ スポーツクラブ２１西山
 グラウンドゴルフ・・ 11/4（土）参加 20 名。 11/25 （土）参加 25 名。12/2（土）参加 14 名。

12/23 （土）予定。 1/6 （土）競技終了後、六甲保養荘にて懇親会開催。
 ニュースポーツ（カローリング、スローイングビンゴ）・・ 11/18 （土）参加 7名。 12/16 （土）予

定。来年 2/18（日）に開催されるスローイングビンゴ大会に際して、強化練習を 1/28（日）、 2/4
（日）、 2/11（日）に実施。

 スナッグゴルフ（宝塚ゴルフ倶楽部）・・ 11/20 （月）参加 13 名。 12/11 （月）参加 10 名。
（ 1月、 2 月はお休み。）

 市内小学校クラブ活動支援・・・ 11/29 （水）山手台小学校 21 名（雨天のため室内にて）。西山
小1/24（水）、山手台小 1/31（水）予定。

6）文化交流部

 簡単ストレッチ・・毎週水曜日 12/6,13,20,27 。 9:50 〜の 1時間と 11:00〜の 1時間。
12/27（水）終了後、懇親会。

 「ドリーム西山」・・ 12 月は12/13（水）開催。 13:00〜
 にしやま倶楽部・・

　　　　　 12/21（木） 13:30〜15:00「フラワーアレンジメント」
　　　　　　　　　　　　参加費 1700 円（材料代込）　今日現在 22 名申し込みあり。
　　　　　 1/18 （木） 13:30〜15:00「新春座談会」
　　　　　　　　　　　　参加費　 200円　申し込み不要

 ニューイヤーコンサート・・・ 1/14 （日）開演13:30

7）広報部

 広報紙 105号、本日出来上がりました。みなさまのおかげでこのように出来上がったことをうれしく
思います。ありがとうございました。

8）校長先生

 先月、つきまといがありました。水曜日に遊ぼう会で遊んでいた子どもたちが、途中で雨が降ってきて、
遊ぼう会が 1時間早く終わりったが、母親は遊ぼう会の終わる時間に合わせて帰宅する予定で家に帰
れずにいたところ、男の人が後ろからついてくるという状況になった。遊ぼう会は託児ではないという
ことを保護者に再度お願いしたい。

 逆瀬川近辺で、痴漢、盗撮、つきまといが近頃多発している。警察とも連携して対策を取っていき
たい。

 千種で交通事故がありました。接触でしたが、幸いにも子どもは打撲程度ですみました。子どもは
飛び出しているつもりはなかったが、周りから見ると飛び出しになるのかなという状況。再度、子
どもたちに車は急に止まれない、自分の身は自分で守るという話をしていきたい。

 インフルエンザ、ノロの嘔吐について、第一小学校では学級閉鎖がでていますが西山小はまだ学級
閉鎖はありません。

 12/2 （土）あったかふれあいもちつき大会
 12/9 （土）ふれあい凧作り凧あげ
 12/11（月）文化教室・・・シンドバットの大冒険のミュージカルを鑑賞
 12/15（金）オープンスクール、屋台村
 1/12 （金）オープンスクール、カルタ・百人一首大会
 12/26（火）〜1/8（月）冬期休業
 12/29（金）〜1/3（水）学校閉鎖

9）園長先生

 今日からマラソンが始まりました。
 園児募集状況・・・現状 3 クラスですが、来年は 2 クラスになることが決まっています。年長は

35 人の定員いっぱい、年少は 30 人定員で現在 27 人。今日、明日で再募集があります。先生の
人数が減ってしまうことについては、教育委員会と十分に話し合いながら進めたい。

 12/14（木）西高校との交流

10） P.T.A.学校

 12/2 （土）あったかふれあいもちつき大会・・・ 5年生が育てたもち米 70kg＋ 10kg を使って。
 12/9 （土）ふれあい凧作り凧あげ・・・約 100名参加。 1/27 （土）武庫川河川敷にて本戦。
 遊ぼう会について・・・雨が降って中止になった場合や子どもが途中で帰りたいと思った時に家に保護

者がいる環境をつくってもらえるように PTAから保護者に声かけをしていきたい。見守りのスタッフ
の不足については新一年生の学校説明会のときに遊ぼう会の見守りスタッフのボランティアをお願いし
たい。

 12/15（金）オープンスクール、屋台村・・・一人一役でカードチェック

11） P.T.A.幼稚園

 12/2 （土）あったかふれあいもちつき大会
 12/9 （土）ふれあい凧作り凧あげ
 12/19（火）ミニコンサート・・・音楽ボランティアによるクリスマス曲の演奏

 12/20（水）ケンチックさん・・・元在園児保護者の大工さんがレンジャーの扮装をして来てくれま
す。金槌やノコギリを初めて使う園児も多く、良い機会になると思う。

12 ）宝南自治会

 汚水工事・・・12/16（土）で終了。
 県道の側溝工事・・・12/22（金）に終了予定。年明けて 1日だけ歩道を作る白線を引く工事を実

施する予定。
 11/17（金）ゴルフ会・・・参加 12 名
 11/30（木）バス旅行・・・天橋立へカニを食べに。大変好評でした。参加 53 名。
 11/28（火）防災避難訓練・・・グランダ逆瀬川駐車場にて。児童館、松田ポンプと合同で。
 11/13（月） 2 地区 17 自治会が参加して一時避難所の宝塚ゴルフ場への避難訓練を実施。
 11/23（木・祝）宝会館展・・・バザーとステージ。約350名来場。バザー売り上げ 85,000円。
 12/3 （日）子どもクリスマス会・・・子ども 122名、保護者 46 名参加。スタッフ 14 名で対応。
 11/16（木）以降、各公園あてに花の配給がありました。自治会内の 4公園に植えました。
 宝会館管理人の方が体調不良のため、 12 月いっぱいで管理人を交代することになりました。後任が

未定のため 1 月からは宝会館運営委員長が暫定的に鍵の開け閉め、掃除を実施します。後任をお願い
できる方がおられたらお知らせください。

 12/17（日） 13:00〜第一小学校にて市長とのテーブルトーク
 11/26( 日 ) 創造会議で見学した、聖隷ディサービス「結い」を自治会でも見学したい。来週の組

長会議で相談したい。
 市民運動で花火大会を再興したい・・・議員の方から、各自治会に協力をお願いしたいとの連絡があり

ました。 12/17（日）打ち合わせ予定。 12/19（火）市長に話をしに行く予定です。

13 ）千種ヶ丘自治会

 12/21（木）防犯パトロール

 年末特別警戒防犯パトロール・・・ 12/27（水） 19:00〜

 1/14 （日）定例役員会

 2/14 （水）第 3 回トークサロン 13:30〜・・・マリンバの演奏を予定。第 2 部で特殊詐欺につい
てのお話をしていただく予定。

 来年度は役員改選、 1 月頃から候補者の推薦をしていただく予定。

 11 月に自治会館のフローリングに傷が付いていた。使用者ならば申し出があるはず、外部からの侵入
があった可能性も考えられるため鍵を交換する予定。

14）千種自治会

 荒地西山線説明会・・・ 11/18（土） 10:00〜。西公民館ホールにて。参加者 8 名。
 12/9 （土）班長会議・・・名簿作成のための各戸調査について。
 12/24（日）子供会のクリスマス会・・・西公民館パーティールームにて
 歳末防犯パトロール・・・ 12/28（木）、 29 （金） 18:00〜

15）宝梅自治会

 11/25（土） 18:00〜防犯パトロールを実施。 12 月は12/23（土・祝）の予定。
 12/17（日）定例会 10:00〜・・・定例会終了後、宝梅公園にて防災訓練実施予定。
 支多々川の西山橋（聖天橋と月見橋の間）が老朽化のため改修工事の予定。時期は未定。
 宝梅クラブ　・・・先週日曜日、忘年会兼クリスマス会を開催。 11/21（火）宝塚ホテルにて老人福

祉大会にコーラス部が出演。

16）逆瀬川ハイツ

 ハイツ内に 144軒あるが、賃貸が 24 軒、空き家が 25 〜 6軒。
 12/7 （木）バス旅行・・・徳島
 12/17（日）総会・・・ベランダ手すりの工事について。

17）逆瀬川団地

 ラジオ体操・・・ 12/13（水）現在　述べ　 2,514日　参加人数　 42,882 名。
 12/24（日）・・・もちつき大会
 12/28（木）〜 1/3（水）歳末パトロール 20:00〜
 11/9 （木）に団地の 85 歳の方が郵便局の帰りに転倒し困っていたところ通りかかった山脇さんに

助けていただいたそうです。本当にありがとうございました。お正月に息子さんが帰省されるのでお礼
に伺いたいとのことでした。

18）コモンステージ逆瀬川

 前回は防災についてと見守りについて、みなさんからいろいろ教えていただきありがとうございました。
 1 月の班長会議の後に時間をとって話し合いをし意見を纏めることに決まりました。
 市の包括支援センターや市役所の方に不安のある方はつないでくださいと言っていただきましたのでそ

のことも伝えていきたいと思います。
 12/9 （土）自治会館にて荒地西山線説明会・・・参加 6 名
 12/2,9,16,23・・・火の用心みまわり。 20:00から 30 分程度。

19）社会福祉協議会

 11/26（日）に聖隷ディサービス「結い」でネットワーク会議に参加させていただきました。何名か
の方には機械を体験していただいたり、みなさんが日頃楽しんでいる憩いの場の共有もできたと思いま
す。西山小学校校区にこんなところがあればいいなあというアイデアもグループ毎に出していただきま
したので、今まとめを作成中です。 1 月に報告させていただけたらと思っています。

20）協働推進課

 特にありません。

21）その他

 ことしはこれで終了です。みなさま、よいお年をお迎えください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）